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 Příloha
č. 1
MKN/ICD-­10
WHO

(Mezinárodní klasifikace nemocí/ International classification of disease) Světové zdravotnické organizace

F84 PERVAZIVNÍ VÝVOJOVÉ PORUCHY

F84.0 Dětský autismus,

F84.1 Atypický autismus,

F84.2 Rettův syndrom,

F84.3 Desintegrační porucha v dětství,

F84.4 Hyperaktivní porucha sdružená s mentální retardací a stereotypními pohyby,

F84.5 Aspergerův syndrom,

F84.8 Jiné pervazivní vývojové poruchy,

F84.9 Pervazivní vývojová porucha nespecifikovaná (PVP-NOS),
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Příloha
č.
2 Poruchy
psychického
vývoje
(F80–F89)
dle
MKN
10

(Mezinárodní klasifikace nemocí)

F80-­‐F89 PORUCHY
PSYCHICKÉHO
VÝVOJE

F80
Specifické
vývojové
poruchy
řeči
a
jazyka

F81
Specifické
vývojové
poruchy
školních
dovedností

F82
Specifická
vývojová
porucha
motorických
funkcí

F83
Smíšené
specifické
vývojové
poruchy

F84
Pervazivní
vývojové
poruchy

F88
Jiné
poruchy
psychického
vývoje

F89
Neurčená
porucha
psychického
vývoje
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Příloha
č.
3
DSM
IV
(1994)

Klasifikace Poruch autistického spektra/ Pervazivních vývojových poruch vydávaná Americkou

psychiatrickou asociací

Diagnostic
and
Statistical
Manual
of
Mental
Disorders,

Fourth
Edition
(DSM-­‐IV) 1994

Český
ekvivalent

Autistic
disorder

Autistická
porucha

Rett’s
syndrom
Rettův
syndrom

Childhood
Disintegrative
Disorder

Dětská
dezintegrační
porucha

Asperger
Disorder

Aspergerův
syndrom

Pervasive
Developmental
Disorder
Not
Otherwise
Specified
–

PDD-­‐NOS

Pervazivní
vývojová
porucha
dále

nespecifikovaná
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Příloha
č.
4 Charakteristiky
autistických
obtíží

(DSM- IV – Americká psychiatrická asociace)

zdroj: http://www.asd-os.cz/pages/o-nas/proc-autismus/, 23.3.2013

CHARAKTERISTIKY
AUTISTICKÝCH
OBTÍŽÍ
(DSM-­‐
IV
–
Americká
psychiatrická
asociace)
Oblasti
obtíží
Charakteristiky
obtíží

SOCIÁLNÍ
VZTAHY

Nerozumí
neverbálnímu
chování
a
neumí

ho
správně
používat

Nevykazuje
sociální
kontakty
přiměřené
věku

KOMUNIKACE
Kvalitativní
i
kvantitativní
postižení
řeči

Opožděný
vývoj
řeči
a
odlišný
vývoj
řeči
Rozvinutou
řeč
nepoužívá
běžným
konverzačním
způsobem

(Monotónní
řeč
bez
intonace,
Echolálie)

Nedostatky
v
napodobování,
spontánnosti
a
variacích
v
použití

jazyka,
rozdíl
v
receptivním
a
expresivním
jazyce
(V

raném
věku
bylo
dítě
tiché,
nepláče,
nebrouká)

V
batolecím
věku
přestalo
používat
naučená
slova

Nechápe
abstraktní
pojmy

Snaha
nahrazovat
řečový
nedostatek
gesty,
mimikou

ČINNOSTI
A
ZÁJMY

Repetitivní
motorické
manýry
a
stereotypní
vzorce
chování

Přehnaný
zájem
o
taktilní,
čichové,
zvukové
podněty
či
jejich

odmítání,
přecitlivělost

Abnormální
zraková
stimulace
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Příloha
č.
5 Triáda
poškození
(triad
of
impairments
by
Lorna
Wing)

– oblasti vývoje postižené u jedince s poruchou autistického spektra.

(Inspirace: Thorová, 2006)

SOCIÁLNÍ INTERAKCE

Sociálně emoční dovednosti ve
vztahu k rodičům, blízkým,

vrstevníkům a ostatním lidem

.

KOMUNIKACE

Řeč, gesta, mimika

PŘEDSTAVIVOST

Hra, volný čas, používání
předmětů

7

Příloha
č.
6
Graf.
znázornění
kategorií
pervazivních
vývojových
poruch (Thorová, 2006)
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Příloha č.
7
Projevy
autismu

PhDr. Kateřina Thorová, Ph.D.: Čeho si mohou rodiče všimnout už v raném věku dítěte

(http://www.autismus.cz/index.php?option=com_content&task=view&id=6&Itemid=2, 22.9. 2012)

PROJEVY AUTISMU

Postřehy v komunikaci

Nereaguje nebo málo reaguje na své jméno
Vyjadřuje hlavně křikem a afektem, že něco chce
Opožděný vývoj řeči
Nepružně nebo málo reaguje na pokyny
Často působí dojmem, že neslyší
Zdá se, že slyší, ale zejména na řeč reaguje velmi málo
Neukazuje ukazováčkem na zajímavé předměty
Nemává na rozloučenou
Nezapojí se aktivně do dětských hříček typu paci-paci
Nenapodobuje aktivně, často a s radostí
Říkal/a několik slov, ale přestal/a
Je obtížné ji/ho upozornit na vzdálené předměty
Špatný oční kontakt, nepodívá se „co my na to“.

Postřehy v sociálním chování

Málo používá nebo chybí sociální úsměv
Raději si hraje o samotě, neprojevuje radost při společné činnosti, nerozvíjí společnou hru
Dává přednost sebeobsluze, používá ruku druhé osoby
Nepožádá o pomoc vydáváním zvuků, očním kontaktem, vedením za ruku
Více se zajímá o své činnosti než o kontakt
Málo se zajímá o ostatní děti, nedokáže se zapojit
Je obtížné s ním sdílet pozornost (společné prohlížení obrázků, společná hra)
Ostatní lidi dokáže ignorovat, nerad navazuje kontakt s lidmi
Nespolupracuje (nepodá na výzvu, nevyhoví výzvě, netouží se předvést).
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PROJEVY AUTISMU - pokračování

Postřehy v chování

Záchvaty vzteku
Hyperaktivita/neschopnost spolupracovat/ negativismus/nesoustředěnost/u ničeho nevydrží
Nehraje si správně s hračkami
Zabývá se určitými věcmi stále dokolečka (řadí, točí, hází, otvírá-zavírá apod.)
Chodí po špičkách, točí se dokola, zvláštní pohyby
Třepe výrazně rukama např. při radosti
Neobvyklá fixace na určité hračky (neustále s sebou nosí nějaký předmět)
Reaguje přehnaně na určité podněty (zvuky, změny)
Celkově málo reaguje na okolní podněty
Fascinován detaily či určitými podněty (písmena, číslice, závory, značky aut)

Absolutní indikace pro další vyšetření

do 12 měsíců nežvatlá
do 12 měsíců negestikuluje (nenatahuje ruku-neukazuje, nemává na rozloučenou)
do 15 měsíců nenapodobuje
do 16 měsíců neužívá slova
do 24 měsíců spontánně neužívá slovní spojení
ztráta jakýchkoli jazykových nebo sociálních schopností v jakémkoli věku
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Příloha
č.
8
Dotazníkový
formulář
ATEC
ARI

(The Autism Treatment Evaluation Checklist ) zdroj: (http://www.autism.com/ari/atec/atec-online.htm

, 23.3.2013 in Strunecká,A: 2009, s.243)

ATEC
ARI (The
Autism
Treatment
Evaluation
Checklist )
Řečová
a
jazyková

komunikace

Sociální
schopnosti
Smyslově
poznávací
Zdraví
a
tělesné

projevy

Zaškrtává se:
N- není Pravda,
S-poněkud Pravda,
T-rozhodně pravda

Zaškrtává se:
N- neodpovídá to,
S-poněkud to odpovídá,
V-velmi dobře to odpovídá

Zaškrtává se:
N- neodpovídá to,
S-poněkud to odpovídá,
V-velmi dobře to odpovídá

Zaškrtává se:
N- není problém
MI-menší problém,
MO-stř. Prob., S- vážný pr.

1.
Zná své jméno Zdá se být ve slupce –
nemůžeme k němu/k ní

Odpovídá na vlastní jméno Pomočuje se do postele

2.
Odpovídá na NE nebo
PŘESTAŇ

Ignoruje jiné lidi Odpovídá na prosbu Nosí plenky na čůrání

3.
Dokáže provést některé
povely

Nevěnuje pozornost tomu,
když je osloven/a

Pohlíží na lidi a zvířata Kaká do plen

4.
Mluví v jednoslovných
větách (př. NE!JÍST,
VODA apod.

Nespolupracuje a
neodpovídá


[…]


Jak se jmenuješ? Jméno Jméno a příjmení -
Kolik je ti let? dvanáct 12 -
Kde bydlíš? Praha Praha -
Máš sourozence? Ano, jména 2 sestra -
Co děláš ráda? Malovat Kreslit, sport, plavat,

číst, fotit
-

Co jíš ráda? Červená Rajčata polévka -

PŘEDSTAVOVÁNÍ

Co piješ ráda? Džus Džus -

50

Příloha
č.
27b)
Projev
s
využitím
programu
Grid
Player
v
cizím
prostředí
(škola)

KOMUNIKACE - škola
Téma Otázky které klade

komunikační partner
Verbální projev
probanda bez
programu AAK v
domácím
prostředí

Projev probanda s
využitím programu AAK
GRID PLAYER

Verbální
projev
probanda
bez
programu
AAK v
cizím
prostředí

Kam půjdeš v pondělí? Do školy Do školy -
Kdo tam s tebou bude? jména jména -
Jaké předměty
máš/nemáš ráda?

- předměty -

KONVERZACE

Jak tam pojedeš? autem autem -
Jaké znáš ptáky? Sýkora, vrabec,

orel
Sýkora, vrabec, datel,
orel, plameňák, tučňák

-

Jak pomáháme ptákům
v zimě?

Dáme jídlo Krmítko -

Co ptáci umí jako
jediní?

Létat Létat -

Který pták nelétá? Tučňák Tučňák -
Jaké znáš hady? Užovka Užovka, kobra -
Který had je u nás
nejrozšířenější?

Užovka Užovka -

PŘÍRODOVĚDA

Který had je

nejjedovatější?
-

Kobra

-

Translate the word:
Barvy (červená, žlutá,
oranžová, zelená,
modrá, černá, bílá),
zvířata (pes, kočka,
myš, tygr, opice, lev,
slon, medvěd…)

červená, žlutá,
oranžová, zelená,
modrá, černá,
bílá), zvířata
(pes, kočka, myš,
tygr, opice, lev,
slon, medvěd…)

červená, žlutá,
oranžová, zelená,
modrá, černá, bílá),
zvířata (pes, kočka,
myš, tygr, opice, lev,
slon, medvěd…)

- ANGLIČTINA

What is your name?

Jméno Jméno -

Co maluješ? Psa, tygra, dům,
kočku, kytku,
slona..

Psa, tygra, dům, kočku,
kytku, slona..

- VÝTVARNÁ VÝCHOVA

Jakou chceš barvu? červená, žlutá,
oranžová, zelená,
modrá, černá,
bílá

- (ukáže)

V jaké zemi žiješ? - Česká Republika -
V jakém městě žiješ? Praha Praha -

ZEMĚPIS

Jaká řeka protéká
Prahou?

- Vltava -

Upozornění:

• Verbální projev probanda není čistý pro většinu lidí nesrozumitelný vyjma nejbližších příbuzných a terapeutů.
• Počet konverzačních smyček je s užitím verbálního projevu nižší ze dvou důvodů:

o Nižší motivace probanda
o Vyšší nejistota probanda z důvodu nebezpečí selhání v komunikaci
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Příloha
č.
27c)
Vyhodnocení
projevu
v
cizím
prostředí

KOMUNIKACE - konverzační témata
Téma Zodpovězené otázky Verbální projev

probanda bez
programu AAK v
DOMÁCÍM
PROSTŘEDÍ

Projev probanda s
využitím programu
AAK
GRID PLAYER

Verbální projev
probanda bez
programu AAK v
CIZÍM
PROSTŘEDÍ

Počet zodpovězených otázek 8 9 2 PRÁZDNINY
Poměr k projevu v domácím
prostředí

1 9/8 = 1,125 2/8 = 0,25

Počet zodpovězených otázek 9 8 1 NAROZENINY
Poměr k projevu v domácím
prostředí

1 8/9 = 0,89 1/9 = 0,11

Počet zodpovězených otázek 5 4 0 MAZLÍČCI
Poměr k projevu v domácím
prostředí

1 4/5 = 0,8 0

Počet zodpovězených otázek 3 5 0 DATUM
Poměr k projevu v domácím
prostředí

1 5/3 =1,67 0

Počet zodpovězených otázek 7 7 0 PŘEDSTAVOVÁNÍ
Poměr k projevu v domácím
prostředí

7 7/7 = 1 0

KOMUNIKACE – školní témata
Téma Zodpovězené otázky Verbální projev

probanda bez
programu AAK v
domácím prostředí

Projev probanda s
využitím programu
AAK
GRID PLAYER

Verbální projev
probanda bez
programu AAK v
cizím prostředí

Počet zodpovězených otázek 3 4 0 KONVERZACE
Poměr k projevu v domácím

prostředí
1 4/3 = 1,33 0

Počet zodpovězených otázek 6 7 0 PŘÍRODOVĚDA
Poměr k projevu v domácím

prostředí
1 7/6 = 1,167 0

Počet zodpovězených otázek 2 2 0 ANGLIČTINA
Poměr k projevu v domácím

prostředí
1 2/2 = 1 0

Počet zodpovězených otázek 2 2 0 VÝTVARNÁ
VÝCHOVA Poměr k projevu v domácím

prostředí
1 2/2 = 1 0

ZEMĚPIS Počet zodpovězených
otázek

2 3 0

Poměr k projevu v domácím
prostředí

1 3/2 = 1,5 0

Upozornění:

Počet otázek zodpovězených verbálně v domácím prostředí byl zvolen jako základ (hodnota 1), k němuž byl
vztařen projev v cizím prostředí.
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Příloha
č.
28
Schéma
bezpečného
místa
ve
třídě
pro
žáka
s
elektivním
mutismem
a
sociální
úzkostí
(McHOLM, A., a kol., 2005, s. 75)

Schéma nejméně bezpečného místa ve třídě pro žáka s elektivním mutismem a sociální úzkostí
(McHOLM, A., a kol., 2005, s. 75)