UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Mgr. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Oponent Mgr. práce:

Doc.PaedDr. Vanda Hájková, Ph.D.

Autor práce:

Bc., Ing. Markéta Kohoutková

Název práce:

Augmentativní a alternativní komunikace u jedinců s pervazivní vývojovou poruchou

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše ne-obsahuje Ne-obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor x

B Analýza dosavadního řešení problému

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). x

C Výzkumná část, pokud je obsažena

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). x
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. x

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:**VÝBORNĚ****Komentář hodnotitele :**

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Pozoruhodné zpracování náročného tématu je výsledkem samostatné a originálně pojaté práce autorky M.Kohoutkové. Práce je přínosná a objevná ve své teoretické části i části věnované výzkumnému šetření. Šetření je věnováno sledování efektů v komunikační schopnosti dítěte s pervazivní vývojovou poruchou s využitím počítačových programů Son -Rise a Grid Player. Nechybí přehledný popis cílů, metodologie a výsledků šetření, jsou formulovány závěry a vyplývající doporučení. Po stránce formální lze práci vytknout pouze nesprávný způsob odkazů na elektronické zdroje, které jsou nahrazeny "prolinky", působícími rušivě v textu. Rovněž v přehledu použitých zdrojů jsou elektronické zdroje uvedeny v nesprávném tvaru. K větší čitelnosti grafů by přispěl popis hodnot uvedených na osách - jedná se o průměrné hodnoty, absolutní nebo relativní četnost? Práci celkově hodnotím jako kvalitní a přínosnou.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

1. Jaké praktické využití výsledků Vašeho výzkumu předpokládáte? V jakých zařízeních a u jakých cílových skupin?

Dne: 10.6.2013

Podpis: